
 

Decreto Dirigenziale n. 29 del 22/07/2013

 
 Struttura di Missione - UOGP -

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007-2013 - GP POLO FIERISTICO REGIONALE CCI 2011IT161PR011 -

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E PROPOSTA PRENOTAZIONE EX ART.

32 L.R. 7.2002 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Luglio 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 117 del 6 novembre 2011 è stata istituita la Struttura 
Tecnica di Missione, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. 7/2010, denominata “Unità Operativa Grandi 
Progetti” (di seguito UOGP), cui sono affidate le funzioni di coordinamento del processo di implementazione di 
tutti i Grandi Progetti e Grandi Programmi, in attuazione del disposto della DGR n. 122 del 28.03.2011; 

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 107 del 10 aprile 2012 è stato approvato il Disciplinare per 
l'organizzazione ed il funzionamento della UOGP attribuendo alla stessa UOGP funzioni di carattere gestionale 
anche ai fini dell'ammissione a finanziamento, impegno, liquidazione e certificazione della spesa; 

- in data 29/5/12 è stato sottoscritto il protocollo di intesa tra la Regione Campania, il Comune di Napoli e la 
Mostra d'Oltremare per l'attuazione del Grande Progetto “Polo Fieristico Regionale”; 

- con DGR n. 709 del 10.12.2012, la Giunta Regionale ha preso atto della comunicazione prot. 923620 del 
03.12.2012 del Comune di Napoli, Beneficiario del GP, relativa alla nuova articolazione degli interventi e ha 
approvato il nuovo elenco in uno con la relativa rimodulazione degli importi modificando così parzialmente la 
DGR 238/2012; 

- con Decreto Dirigenziale della UOGP n. 21 del 07.05.2013 pubblicato sul BURC n. 26 del 13.05.2013 è stata 
confermata l'ammissione a finanziamento del Grande Progetto “Polo Fieristico Regionale” - CCI 
2011IT161PR011 di cui al Decreto Dirigenziale della UOGP n. 34 del 11.10.2012  per il quale il Beneficiario è 
individuato nel Comune di Napoli per un importo pari a € 83.000.000; 

- con il citato Decreto si demandava a successivo atto l'approvazione di uno schema di Convenzione da 
sottoscriversi tra la Regione Campania ed il Comune di Napoli quale soggetto Beneficiario per la 
regolamentazione dei reciproci obblighi ed impegni, secondo quanto indicato nel Manuale di attuazione del 
POR Campania FESR 2007-2013; 

- con lo stesso Decreto si è dato atto che, ai sensi dell’articolo 108 comma 3 del trattato CE, avrebbero potuto 
essere emanati dalla UOGP, su richiesta del Beneficiario, solo decreti di proposta di impegno condizionati 
all’esito della procedura sulla verifica del rispetto della normativa in materia di aiuti di Stato che si concluderà 
con la pronuncia della Commissione Europea; 

- con nota n. 387983 del 31.05.2013 l’AdG ha trasmesso ai competenti uffici della DG Regio della Commissione 
Europea tra l’altro le griglie analitiche per la verifica del rispetto della normativa in materia di aiuti di Stato, e che 
successivamente i competenti uffici del MISE-DPS hanno avviato con la DG Competizione la verifica suddetta, 
ovvero la notifica del regime di aiuti per la verifica di compatibilità con la normativa comunitaria; 

- con nota PG/2013/429229 del 30.05.2013, acquisita al protocollo dell’UOGP GP.2013.271 del 30.05.2013, il 
Comune di Napoli, in qualità di Beneficiario, ha richiesto l'emissione di Decreto di proposta di impegno 
condizionato all'esito della procedura sulla verifica degli aiuti di Stato, finalizzato all'indizione delle procedure di 
gara relative ad alcuni degli interventi del Grande Progetto, di cui alcune di imminente avvio; 

- l'UOGP, con nota n. GP.2013.339 del 03.07.2013, ha richiesto al Beneficiario documentazione utile al fine 
dell'adozione del presente Decreto di proposta di prenotazione di impegno condizionato, e il Beneficiario con 
nota n. 573121 del 17.07.2013 acquisita al prot. n. GP.2013.374 del 18.07.2013 ha  prodotto la documentazione 
richiesta; 

Premesso inoltre che: 

- il Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota prot. n. 6797/UDCP/GAB/CG del 25.05.2011 avente 
ad oggetto "Direttiva POR Campania FESR 2007/2013 gestione contabile capitoli di spesa", ha stabilito la 
procedura per l'emanazione degli atti necessari all'assunzione degli impegni e delle liquidazioni, affidando la 
titolarità dei capitoli di spesa del POR FESR 2007/1013 all'Autorità di Gestione del POR FESR; 

- con Deliberazione n. 756 del 21.12.2012 la Giunta regionale nel prendere atto, tra l'altro, dell'adesione della 
Regione Campania al PAC – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati, che prevede la 
riprogrammazione e la riduzione del cofinanziamento statale dei Programmi Operativi Regionali, cofinanziati dal 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), ha dato mandato all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-
2013, ai fini dell’attuazione del Piano di Azione Coesione, di avviare le procedure necessarie alla 
riprogrammazione del POR Campania FESR 2007–2013, con la riduzione del cofinanziamento statale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Luglio 2013



 

 

 
 

- il Presidente della Giunta Regionale pertanto ha avviato con nota n. 20603 UDCP Uff III del 28.12.12 la terza 
procedura scritta per la riprogrammazione del POR Campania, che si è conclusa il 15.01.2013 con nota 
dell’AdG n. 33250 del 15.01.13 con l’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza della proposta di 
modifica del POR FESR 2007-2013, nell’ambito della quale è stato stabilito di completare la realizzazione del 
Grande Progetto: “Polo Fieristico Regionale” per un importo di € 8.000.000,00 a valere sulle risorse del cd 
“Programma Parallelo”; 

- che con Decisione n. C(2013) 4196 del 5/7/13 la Commissione Europea ha approvato l'ultima modifica al POR 
FESR 2007-2013; 

- la percentuale di cofinanziamento comunitario su tutti gli Assi del POR riprogrammato è pari al 75%; 

- con la L.R. n. 5 del 06.05.2013, pubblicata sul BURC n. 24 del 07.05.2013 sono state approvate le disposizioni 
per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale; 

- con la L.R. n. 6 del 06.05.2013, pubblicata sul BURC n. 24 del 07.05.2013 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l'Anno Finanziario 2013 e il Bilancio di Previsione per il Triennio 2013-2015; 

- con la Deliberazione n. 170 del 03.06.2013 la Giunta regionale ha approvato gli schemi di il bilancio gestionale 
per gli anni 2013, 2014 e 2015; 

- con Decreto Dirigenziale n. 158 del 10.05.2013, pubblicato sul BURC n. 27 del 20.05.2013, è stata approvata la 
nuova versione del Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013 che prevede, tra l'altro, che 
all’atto dell’ammissione a finanziamento debba essere approvato schema di convenzione e che tale 
adempimento nel Decreto Dirigenziale n. 21/2013 era stato rimandato a successivo atto; 

Considerato che: 

- che con il proprio DD n. 21 del 7/5/13 al punto 4 si è dato atto “che, ai sensi  dell'art. 108 comma 3 del Trattato 
CE, potranno essere emanati dalla UOGP, su richiesta del Beneficiario, solo decreti di proposta di impegno 
condizionati all'esito della procedura sulla verifica degli aiuti di Stato che si concluderà con la pronuncia della 
Commissione Europea”; 

Visti 

- la l.r. n. 7/02; 

- la l.r. n. 5/13 che tra l'altro con l'art. 1 c. 12 modifica la l.r. 7/12; 

- la nota n. 0518680 del 16/7/13 dell'AdG che trasmette la nota n. 0494575 del 9/7/13 dell'Assessore al bilancio 
relativa all'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 1 c. 12 della l.r. 5/13; 

Ritenuto 

- approvare lo schema di convenzione da sottoscriversi tra la Regione Campania ed il Comune di Napoli quale 
soggetto Beneficiario per l’attuazione del Grande Progetto che, anche nelle more della conclusione del 
procedimento di verifica degli aiuti di Stato, regolamenti i reciproci obblighi e impegni, secondo quanto indicato 
nel Manuale di Attuazione del PO FESR Campania 2007-2013; 

- nelle more della conclusione della verifica in merito agli aiuti di Stato, di proporre all’Autorità di Gestione 
l'adozione di decreto di prenotazione di impegno, condizionato all'esito della procedura sulla verifica degli aiuti 
di Stato, per un importo complessivo di 17,06 M€ a favore del Beneficiario Comune di Napoli; 

- dare atto che successivi atti di liquidazione a valere sull’impegno di spesa adottato in recepimento della 
presente proposta, saranno proposti dalla UOGP, qualora ne ricorrano tutte le altre condizioni, esclusivamente 
a seguito della conclusione con esito favorevole delle verifiche a cura dei competenti uffici della Commissione 
UE in merito alla coerenza  del Grande Progetto con le normative comunitarie in merito agli aiuti di stato, e nella 
misura consentita dalla dichiarazione di compatibilità; 

- di dare atto che, l’ammissibilità delle spese relativa agli interventi del GP, è regolata anche dalle norme in 
materia di aiuti di Stato e pertanto potrà essere accertata solo dopo la pronuncia in merito della Commissione 
Europea, ed in funzione dei relativi contenuti; 

- di dare atto pertanto che fino alla definitiva pronuncia della commissione Europea, la Regione non assume 
responsabilità per eventuali atti adottati dal beneficiario o dalla stazione appaltante prima della conclusione 
delle verifiche in merito al rispetto delle normative comunitarie sugli Aiuti di Stato, con riguardo alla ammissibilità 
delle spese sul POR e ad eventuali obblighi assunti verso terzi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Luglio 2013



 

 

 
 

- si debba rinviare, per quanto non espressamente stabilito nel presente atto, al DD n. 21 del 07.05.2013, al 
manuale di attuazione del POR FESR Campania 2007-2013 approvato con DGR n. 1715 del 20.11.2009 e alla 
nuova versione del Manuale di Attuazione del POR FESR Campania 2007-2013, approvata con DD n. 158 del 
10.05.2013 pubblicata sul BURC n. 27 del 20.05.2013; 

Visti 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006; 

- il Regolamento (CE) n. 284/2009; 

- la nota prot. 6797/UDCP/GAB/GC del 25.05.2011 del Responsabile regionale della Programmazione Unitaria; 

- il DPGR n. 117 del 06.06.2011 ad oggetto “Struttura Tecnica di Missione ai sensi dell'art. 1, comma 12 L.R. 
7/2010 - Determinazioni”;  

- il DPGR n. 107 del 10.04.2012 ad oggetto “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento della Struttura 
Tecnica di Missione dei Grandi Progetti, Grandi Programmi ed i Contratti di Programma, rispettivamente DGR 
122/2011 e DGR 88/2012. Approvazione”;la DGR n. 202 del 27.04.2012 ad oggetto “POR FESR 2007/2013. 
Attuazione Grandi Progetti”; 

- la DGR n. 219 del 08.05.2012 ad oggetto “Piano azione e coesione: presa d'atto accordo e programmazione 
interventi sul POR FESR 2007/2013”; 

- la DGR n. 521 del 28.09.2012 ad oggetto “POR FESR 2007/2013 - Decisione della Commissione Europea 
C(2012) 6248 del 21 settembre 2012 di modifica del Programma Operativo Regionale FESR Campania 
2007/2013 approvato con Decisione C (2007) 4265; 

- la DGR n. 732 del 19.12.2012 ad oggetto “POR Campania FESR 2007- 2013 - Grandi Progetti. modifiche ed 
integrazioni alla DGR 202/2012 ed alla DGR 362/2012”; 

- la DGR n. 756 del 21.12.2012 ad oggetto “Presa d'atto adesione della Regione Campania al PAC - Terza ed 
ultima riprogrammazione - Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati”la L.R. 39 del 24.12.2012 ad 
oggetto “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione della Regione Campania per l'Anno 
Finanziario 2013” 

- la L.R. n. 5 del 06.05.2013, pubblicata sul BURC n. 24 del 07.05.2013 - Legge finanziaria regionale 2013; 

- la L.R. n. 6 del 06.05.2013, pubblicata sul BURC n. 24 del 07.05.2013 ad oggetto “Bilancio di previsione della 
Regione Campania per l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015”; 

- la DGR n. 170 del 03.06.2013, pubblicata sul BURC n. 34 del 21.06.2013, ad oggetto “Approvazione bilancio 
gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015”; 

- il DD n. 21 del 07.05.2013 ad oggetto “POR FESR 2007-2013 - Asse 2 - Obiettivo Operativo 2.5 - CCI 
2011IT161PR011 – Grande Progetto Polo fieristico regionale - Modifiche e integrazioni al DD n. 34 del  
11.10.2012 della Struttura di Missione - UOGP” 

- il DD n. 158 del 10.05.2013 pubblicato sul BURC n. 27 del 20.05.2013 ad oggetto “POR Campania FESR 2007-
2013: approvazione nuova versione Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013”; 

- i propri Decreti Dirigenziali nn. 27 e 28 del 22.07.2013; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate al fine di costituire parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di approvare lo schema di Convenzione (allegato sub A) da sottoscriversi tra la Regione Campania ed il 
Comune di Napoli quale soggetto Beneficiario per l’attuazione del Grande Progetto che, anche nelle more della 
conclusione del procedimento di verifica in merito al rispetto della normativa sugli aiuti di Stato, regolamenti i 
reciproci obblighi ed impegni secondo quanto indicato nel Manuale di Attuazione del PO FESR Campania 2007-
2013; 

2. nelle more della conclusione  della verifica in merito agli aiuti di Stato, di proporre all'Autorità di Gestione 
l'adozione di decreto di prenotazione di impegno di spesa, condizionato all'esito della procedura sulla verifica 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Luglio 2013



 

 

 
 

degli aiuti di Stato, per un importo complessivo di M€ 17,06 a favore del Beneficiario Comune di Napoli (75% 
cofinanziamento comunitario), a valere sui fondi del POR FESR 2007-2013 dell’Obiettivo Operativo 2.5; 

3. di imputare il suddetto impegno al capitolo come di seguito codificato: 

Finanziamento Grandi Progetti Por Fesr 2007/2013 - Sviluppo Economico –Amm. locali. 2840 14 05 2 2.03.01.02.000 04.9 3 2.02.03 

4. di dare atto che successivi atti di liquidazione a valere sull’impegno di spesa adottato in recepimento della 
presente proposta, saranno proposti dalla UOGP, qualora ne ricorrano tutte le altre condizioni, esclusivamente 
a seguito della conclusione con esito favorevole delle verifiche a cura dei competenti uffici della Commissione 
UE in merito alla coerenza  del Grande Progetto con le normative comunitarie in merito agli aiuti di stato, e nella 
misura consentita dalla dichiarazione di compatibilità; 

5. di dare atto che, l’ammissibilità delle spese relativa agli interventi del GP, è regolata anche dalle norme in 
materia di aiuti di Stato e pertanto potrà essere accertata solo dopo la pronuncia in merito della Commissione 
Europea, ed in funzione dei relativi contenuti; 

6. di dare atto pertanto che fino alla definitiva pronuncia della commissione Europea, la Regione non assume 
responsabilità per eventuali atti adottati dal beneficiario o dalla stazione appaltante prima della conclusione 
delle verifiche in merito al rispetto delle normative comunitarie sugli Aiuti di Stato, con riguardo alla ammissibilità 
delle spese sul POR e ad eventuali obblighi assunti verso terzi; 

7. di rinviare, per quanto non espressamente stabilito nel presente atto, al DD n. 21 del 07.05.2013, al Manuale di 
Attuazione del POR FESR Campania 2007-2013 approvato con DGR 1715/2009 e modificato con DD n. 158 
del 10.05.2013 pubblicato sul BURC n. 27 del 20.05.2013; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-2013 per l’adozione degli 
atti contabili consequenziali di competenza, ai sensi della Direttiva del Responsabile della Programmazione 
Unitaria prot. n. 6797/UDCP/GAB/CG del 25.05.2011; 

9. di inviare copia del presente provvedimento al Capo di Gabinetto Responsabile della Programmazione Unitaria; 
al Servizio registrazione atti monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali; al Settore Stampa e 
Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. e al Comune di Napoli in qualità di Beneficiario. 

 
 dott. Gennaro Luigi Ramazio 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Luglio 2013


	BURC n. 41 del  29 Luglio 2013

